
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
29.11.2023                                  г. Моршанск                                                 №969 

 
О внесении  изменений в постановление администрации района от 20.12.2013 
№ 1414 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
в Моршанском районе» 
 

 

На основании ст.179 Бюджетного кодекса РФ, ст.15 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с   
постановлением администрации района от 26.12.2019 №1182 «Об 
утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ Моршанского района»,решениями Моршанского 
районного Совета народных депутатов от 17.08.2023  №56, ОТ 26.10.2023 
№47  «О внесении изменений в решениеМоршанского районного Совета 
народных депутатов от 23.12.2022 №412 «О бюджете Моршанского района 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», администрация района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Внести в  постановление администрации района от 20.12.2013 № 1414 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 

Моршанском районе» следующие изменения: 

1.1. в паспорте муниципальной программы: 

Позицию «Объемы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции:  

Объемы    и    источники 

финансирования 

программы 

Общие затраты на реализацию   программы в 2014-2030   гг.   за   

счет   всех   источников финансирования –  7 196 710,3  тыс. 

рублей: 

2014 год-  286302,3тыс. рублей; 

2015 год-  297195,3 тыс. рублей; 

2016 год -  310667,7тыс. рублей; 

2017 год-   312167,9 тыс. рублей; 

2018 год -  336450,0 тыс. рублей; 

2019 год -  355623,1 тыс. рублей; 

2020 год -  363 686,0 тыс. рублей; 

2021 год – 415 856,2тыс. рублей; 

2022 год – 588984,0 тыс. рублей; 

2023 год-  690 969,6 тыс. рублей; 

2024 год-  841 011,6 тыс. рублей; 

2025 год – 399 633,1тыс.руб.; 

2026 год – 399 632,7 тыс.руб.; 

2027 год – 399 632,7тыс.руб.; 



2 

 

2028 год – 399 632,7тыс.руб.; 

2029 год –399 632,7 тыс.руб.; 

2030 год – 399 632,7тыс.руб. 

В том числе федеральный бюджет –  

653 476,4  тыс. рублей: 

2014 год -  2328,2 тыс. рублей; 

2015 год – 1890,0 тыс.рублей; 

2018 год- 2476,0 тыс. рублей; 

2020 год – 6458,5 тыс. рублей; 

2021 год – 24191,3 тыс. рублей; 

2022 год – 102 477,6  тыс. рублей; 

2023 год – 208397,9  тыс. рублей; 

2024 год – 157163,1  тыс.рублей; 

2025 год – 24682,3 тыс.рублей; 

2026 год – 24682,3 тыс.рублей; 

2027 год – 24682,3 тыс.рублей; 

2028 год – 24682,3 тыс.рублей; 

2029 год – 24682,3 тыс.рублей;  

2030 год – 24682,3 тыс.рублей. 

В том числе  бюджет Тамбовской области  4 450 

314,2тыс. рублей: 

2014 год  -  207722,2 тыс. рублей; 

2015 год –  208762,1 тыс. рублей; 

2016 год –  215643,3 тыс. рублей; 

2017 год –  221277,3 тыс. рублей; 

2018 год –  237408,7 тыс. рублей; 

2019 год –  244407,2 тыс. рублей; 

2020 год –  253 725,9 тыс. рублей; 

2021 год – 264 180,0тыс. рублей; 

2022 год-  359 533,3 тыс. рублей; 

2023 год – 312 836,9 тыс. рублей; 

2024 год-  539 365,1 тыс. рублей; 

2025 год – 230908,7 тыс.рублей; 

2026 год – 230908,7 тыс.рублей; 

2027 год – 230908,7 тыс.рублей; 

2028 год – 230908,7 тыс.рублей; 

2029 год – 230908,7 тыс.рублей; 

2030 год – 230908,7 тыс.рублей. 

В том числе бюджет Моршанского района   2 090 937,9 

тыс. рублей:  

2014 год  -  76 251,9 тыс. рублей; 

2015 год –  86 543,2  тыс. рублей; 

2016 год –  93 994,6 тыс. рублей; 

2017 год –  89 938,6 тыс. рублей; 



3 

 

2018 год –  96 565,3 тыс. рублей; 

2019 год –  111 215,9 тыс. рублей; 

2020 год –  103 501,6 тыс. рублей; 

2021 год –  127 484,9тыс. рублей; 

2022 год –  126 973,1тыс. рублей; 

2023 год-   169 734,8 тыс. рублей; 

2024 год-   144 483,4 тыс. рублей; 

2025 год – 144 042,1 тыс.рублей; 

2026 год – 144041,7 тыс.рублей; 

2027 год – 144041,7 тыс.рублей; 

2028 год – 144041,7 тыс.рублей; 

2029 год – 144041,7 тыс.рублей; 

2030 год – 144041,7 тыс.рублей. 

В том числе средства Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации – 1881,8 тыс. рублей 

2016 год – 980,0 тыс. рублей; 

2017 год – 901,8 тыс. рублей; 

В том числе внебюджетные средства – 100,0 тыс. рублей 

2016 год – 50,0 тыс. рублей; 

2017 год- 50,0 тыс. рублей.  

1.2.в разделе 6 муниципальной программы  «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы»: 

абзац второй изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования программы за счет всех средств 

финансирования-   7 196 710,3тыс.рублей.В том числе:за счет средствбюджета 

Тамбовской области –  4 450 314,2тыс. рублей,бюджета Моршанского района – 

2 090 937,9 тыс. рублей, средств Фонда – 1881,8 тыс. рублей, внебюджетных 

средств – 100,0 тыс. рублей, средств федерального бюджета – 653 476,4 тыс. 

рублей». 

1.3. Пункты   1, 1.1 и 1.2  раздела 2 «Подпрограмма «Развитие 

дошкольного образования» Перечня мероприятий Муниципальной 

программы Моршанского района «Развитие образования вМоршанском 

районе» приложения №1.1 к муниципальной программе Моршанского  

района «Развитие образования в Моршанском районе» изложить в новой 

редакции: 

1. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

дошкольного 

образования 

Отдел 

образован

ия 

админист

рации 

Моршанс

кого 

района 

Обеспечение 

деятельности до-

школьных ОО, 

предоставляющи

х услуги 

дошкольного 

образования. 

Чел.  2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

80595,1 

67762,9 

67762,9 

67762,9 

67762,9 

67762,9 

67762,9 

67762,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

26821,3 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

53773,8 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

1.1 Обеспечение 

государственных 

Отдел 

образован

Внедренные 

новые 

Чел. 2023 

2024 

26821,3 

24506,9 

0 

0 

26821,3 

24506,9 

0 

0 



4 

 
гарантий 

реализации прав 

на получение 

дошкольного 

образования. 

Расходы на 

оплату труда 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

ия 

админист

рации 

Моршанс

кого 

района 

инструменты 

оценки и 

стимулирования 

качества работы 

работников 

дошкольного 

образования. 

Численность 

педагогических 

работников 

дошкольного 

образования 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

24506,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.2 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

Отдел 

образовани

я 

администр

ации 

Моршанск

ого района, 

Дошколь

ные 

учреждени

я района 

Функционирую

щая система  

содействия в 

развитии 

дошкольного 

образования 

Чел

.  

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

53773,8 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

53773,8 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

43256,0 

1.4. Пункт «Итого» раздела 2 «Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования»Перечня мероприятий Муниципальной программы 

Моршанского района «Развитие образования в Моршанском районе» 

приложения №1.1к муниципальной программе Моршанского  района 

«Развитие образования в Моршанском районе» изложить в новой редакции: 
Итого     2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

81586,3 

68754,1 

68754,1 

68754,1 

68754,1 

68754,1 

68754,1 

68754,1 

68754,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

27811,8 

25497,4 

25497,4 

25497,4 

25497,4 

25497,4 

25497,4 

25497,4 

25497,4 

53774,5 

43256,7 

43256,7 

43256,7 

43256,7 

43256,7 

43256,7 

43256,7 

43256,7 

1.5. Пункты 1, 1.1, 1.2, 1.3, 2, 2.7, 3, 3.1, 4, 4.1, 6 раздела 

2«Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования»Перечня 

мероприятий Муниципальной программы Моршанского района «Развитие 

образования вМоршанском районе» приложения №1.1к муниципальной 

программе Моршанского  района «Развитие образования в Моршанском 

районе» изложить в новой редакции: 

1. Финансовое 

обеспечение 

получения 

гражданами 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

Обеспечен

ие условий 

для 

получения 

гражданами 

Чел. 2023 

2024 

2025 

2026 

233742,4 

219419,8 

219419,8 

219419,8 

0 

0 

0 

0 

193735,7 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

40006,7 

34867,9 

34867,9 

34867,9 



5 

 

общедоступного 

и бесплатного 

начального, 

общего и 

среднего 

полного 

образования 

МКУ 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

образовательн

ых учреждений 

Моршанского 

района 

 

общедоступ

ного и 

бесплатного 

образования 

2027 

2028 

2029 

2030 

219419,8 

219419,8 

219419,8 

219419,8 

 

 

0 

0 

0 

0 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

1.

1 

Обеспечение 

государственны

х гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного 

и бесплатного 

начального, 

основного, 

среднего общего 

образования, 

обеспечение 

дополнительног

о образования 

муниципальных 

ОО 

 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизован

ная бухгалтерия 

образовательных 

учреждений 

Моршанского 

района 

 

Доля 

обучающихся 

муниципальн

ых 

общеобразова

тельных 

учреждений , 

финансируем

ых по 

нормативу 

Пр

оц

ен

т  

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

193735,7 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

193735,7 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

184551,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.2 Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организаций, 

осуществляющи

х 

образовательну

ю  деятельность 

по 

образовательны

м программам 

общего 

образования 

(оказание услуг) 

 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизован

ная бухгалтерия 

образовательных 

учреждений 

Моршанского 

района 

 

Оказанные 

государственн

ые услуги 

соответствую

щего качества 

Ед

. 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

39488,7 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

39488,7 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

34867,9 

1.3 Ремонт, 

материально-

техническое 

оснащение 

общеобразовате

льных 

учреждений 

Моршанского 

района 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизован

ная бухгалтерия 

образовательных 

учреждений 

Моршанского 

района 

 

Доля 

учреждений, 

соответствую

щих 

современным 

требованиям 

% 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

518,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

518,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2. Развитие 

муниципально

й системы 

общего и 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

МКУ 

Функциониру

ющая система 

поддержки 

системы 

образования, 

направленная 

Ед

. 
2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

151623,8 

26577,1 

26495,6 

26494,6 

26494,6 

122843,1 

23840,6 

23766,5 

23766,5 

23766,5 

28645,4 

2726,0 

2718,7 

2718,7 

2718,7 

135,3 

10,5 

10,5 

9,4 

9,4 



6 

 

дополнительно

го образования 

«Централизован

ная бухгалтерия 

образовательных 

учреждений 

Моршанского 

района 

 

на  создание 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступно

го общего и 

дополнительн

ого 

образования 

2028 

2029 

2030 

26494,6 

26494,6 

26494,6 

23766,5 

23766,5 

23766,5 

2718,7 

2718,7 

2718,7 

9,4 

9,4 

9,4 

2.7 Меры 

стимулировани

я 

обучающихся 

по целевому 

направлению 

по 

педагогически

м 

специальностя

м 

Отдел 

образования, 

МКУ 

«Централизован

ная бухгалтерия 

образовательных 

учреждений 

Моршанского 

района 

 

Количество 

учащихся по 

целевому 

направлению 

по 

педагогически

м 

специальностя

м 

Чел. 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

103,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

103,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3. НП 

«Образование», 

ФП 

«Современная 

школа» 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизован

ная бухгалтерия 

образовательны

х учреждений 

Моршанского 

района 

Количество 

созданных 

мест, 

соответствую

щих 

современным 

требованиям 

Ед 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

130158,7 

441297,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

84625,8 

132406,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

45402,8 

308449,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

130,2 

441,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

3.1 Модернизация 

инфраструктур

ы 

муниципальных 

ОО в рамках 

реализации 

мероприятий по 

содействию 

создания в 

субъектах РФ 

новых мест в 

ОО 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизован

ная бухгалтерия 

образовательны

х учреждений 

Моршанского 

района 

Количество 

созданных 

мест в ОО 

Ед 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

37070,3 

295649,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

37033,2 

295353,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

37,1 

295,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4. Обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

муниципальны

х учреждений 

дополнительног

о образования    

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизован

ная бухгалтерия 

образовательны

х учреждений 

Моршанского 

района 

 

Оказанные 

услуги 

соответствую

щего 

качества. 

Численность 

получателей 

услуг 

соответствую

щего качества 

Че

л.  

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

12634,0 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

12634,0 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

4.1 Обеспечение 

деятельности 

муниципальны

х  учреждений 

дополнительно

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

Оказанные 

услуги 

соответствую

щего 

качества. 

Чел. 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

12134,0 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

12134,0 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

11342,6 



7 

 
го образования 

детей  в 

соответствии  с 

ведомственны

м перечнем 

услуг 

администрации 

района. 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

МБОУ ДО «ДЛ 

Вислый бор» 

МКУ 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

образовательн

ых учреждений 

Моршанского 

района 

 

Численность 

получателей 

услуг 

соответствую

щего качества 

2028 

2029 

2030 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

11342,6 

11342,6 

11342,6 

6. Развитие 

инфраструктур

ы системы 

общего 

образования 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

образовательн

ых учреждений 

Моршанского 

района 

Доля 

учреждений, 

соответствую

щих 

современным 

требованиям 

Про

цент 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

184,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

184,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

1.6. Пункт «Итого» раздела 2 «Подпрограмма «Развитие общего и 

дополнительного образования»Перечня мероприятий Муниципальной 

программы Моршанского района «Развитие образования в Моршанском 

районе» приложения №1.1к муниципальной программе Моршанского  

района «Развитие образования в Моршанском районе» изложить в новой 

редакции: 
Итого    2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

529292,8 

699571,8 

258193,4 

258192,3 

258192,3 

258192,3 

258192,3 

258192,3 

208397,9 

157163,1 

24682,3 

24682,3 

24682,3 

24682,3 

24682,3 

24682,3 

 

267802,9 

495745,6 

187289,2 

187289,2 

187289,2 

187289,2 

187289,2 

187289,2 

53091,9 

46663,2 

46221,9 

46220,8 

46220,8 

46220,8 

46220,8 

46220,8 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.7.  Пункт 1, 1.1,1.3, 1.4 раздела 4 «Подпрограмма ««Обеспечение 

реализации программы и прочие мероприятия в области образования» 

Перечня мероприятий Муниципальной программы Моршанского района 

«Развитие образования вМоршанском районе» приложения №1.1к 

муниципальной программе Моршанского  района «Развитие образования в 

Моршанском районе» изложить в новой редакции: 

1. Обеспечение 

реализации 

отдельных  

мероприятий 

муниципально

й программы 

Отдел 

образования 

администраци

и 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизов

анная 

Удовлетво

ренность 

населения 

качеством 

образования 

Проце

нт  

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

74922,4 

67517,4 

67517,5 

67518,1 

67518,1 

67518,1 

67518,1 

67518,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

12109,0 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

62813,4 

54508,5 

54508,6 

54509,2 

54509,2 

54509,2 

54509,2 

54509,2 



8 

 
бухгалтерия 

образовательн

ых 

учреждений 

Моршанского 

района 

1.1 Оплата труда 

работников, 

обеспечивающих 

техническую 

эксплуатацию 

зданий 

муниципальных 

общеобразовател

ьных учреждений 

и подвоз 

обучающихся в 

ОУ 

Отдел 

образования 

администраци

и 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

образовательн

ых 

учреждений 

Моршанского 

района 

Обеспечен

ие 

современны

х и 

безопасных 

условий 

образовател

ьного 

процесса, 

организация

м, 

реализующи

х 

образовател

ьные 

программы 

Ед. 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

48438,5 

40636,2 

40636,2

40636,2 

40636,2 

40636,2 

40636,2 

40636,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

48438,5 

40636,2 

40636,24

0636,2 

40636,2 

40636,2 

40636,2 

40636,2 

1.3 Предоставление 

компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

работникам, 

проживающим и 

работающим в 

сельской 

местности, 

рабочих поселках 

(поселках 

городского типа) 

Отдел 

образования 

администраци

и 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

образовательн

ых 

учреждений 

Моршанского 

района 

Функцион

ирующая 

система 

поддержки 

педагогичес

ких 

работников 

общеобразов

ательных 

организаций

. Количество 

работников, 

получающих 

выплаты 

Чел. 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

12075,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

12075,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

12975,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

1.4 Обеспечение 

деятельности 

районных 

муниципальных 

организаций, 

выполняющих 

работы по 

бухгалтерскому 

обслуживанию, 

информационно-

методической 

деятельности, 

материально-

техническому 

обеспечению 

сферы 

образования 

Отдел 

образования 

администраци

и 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

образовательн

ых 

учреждений 

Моршанского 

района 

 

Количест

во 

образовате

льных 

организац

ий в 

отношении 

которых 

выполняю

тся работы 

по 

бухгалтерс

кому 

обслужива

нию 

Ед. 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

14369,1 

13866,5 

13866,6 

13873,0 

13873,0 

13873,0 

13873,0 

13873,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

14369,1 

13866,5 

13866,6 

13873,0 

13873,0 

13873,0 

13873,0 

13873,0 

1.7. Пункт «Итого» раздела 2 «Подпрограмма ««Обеспечение 

реализации программы и прочие мероприятия в области образования» 

Перечня мероприятий Муниципальной программы Моршанского района 

«Развитие образования в Моршанском районе» приложения №1.1к 

муниципальной программе Моршанского  района «Развитие образования в 



9 

 

Моршанском районе» изложить в новой редакции: 
Итого    2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

74922,4 

67517,4 

67517,5 

67518,1 

67518,1 

67518,1 

67518,1 

67518,1 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

12109,0 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

13008,9 

62813,4 

54508,5 

54508,6 

54509,2 

54509,2 

54509,2 

54509,2 

54509,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

1.8. Приложение №3 к муниципальной программе Моршанского 

района «Развитие образования вМоршанском районе» «Ресурсное 

обеспечение реализации муниципальной программы Моршанского района 

«Развитие образования в Моршанском районе» за счет всех источников 

финансирования» изложить в новой редакции: 

Статус Наименовани

е программы, 

подпрограмм

ы 

Исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования 

Год

ы 

 

Всего Федерал

ьный 

бюджет  

 

Бюджет 

Тамбовс

кой 

области 

Бюджет 

Моршан

ского 

района 

Внеб

юджет

ные 

средст

ва 

Средств

а Фонда 

поддер

жки 

детей, 

находя

щихся в 

трудной 

жизнен

ной 

ситуаци

и 

Муницип

альная 

программ

а 

«Развитие 

образования 

Моршанского 

района» 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района 

Соисполнител

и:  

образовательн

ые 

организации 

района, 

организации 

дополнительно

го образования 

района 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

286 302,3 

297 195,3 

310 667,7 

312 167,9 

336 450,0 

355 623,1 

363 686,0 

415 856,2 

588 984,0 

690969,6 

841011,6 

399 633,1 

399 632,7 

399 632,7 

399 632,7 

399 632,7 

399 632,7 

2328,2 

1 890,0 

0 

0 

2 476,0 

0 

6 458,5 

24 191,3 

102 477,6 

208 397,9 

157 163,1 

24 682,3 

24 682,3 

24 682,3 

24 682,3 

24 682,3 

24 682,3 

207 722,2 

208 762,1 

215 643,3 

221 277,3 

237 408,7 

244 407,2 

253725,9 

264 180,0 

359533,3 

312836,9 

539365,1 

230 908,7 

230 908,7 

230 908,7 

230 908,7 

230 908,7 

230 908,7 

76 251,9 

86 543,2 

93 994,6 

89 938,6 

96 565,3 

111 215,9 

103 501,6 

127 484,9 

126 973,1 

169734,8 

144 483,4 

144 042,1 

144 041,7 

144 041,7 

144 041,7 

144 041,7 

144 041,7 

0 

0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

980,0 

901,8 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпрогр

амма1 

«Развитие 

дошкольного 

образования» 

Отдел 

образования 

администраци

и 

Моршанского 

района 

Соисполнител

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

47966,5 

47606,5 

49658,1 

52746,8 

60230,2 

65857,9 

66960,2 

73571,7 

 0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

15575,4 

15660,3 

16651,7 

17807,2 

19716,1 

21268,8 

22549,9 

25 595,2 

32391,1 

31946,2 

33006,4 

34939,6 

40514,1 

44589,1 

44410,3 

47 976,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



10 

 

и:  

образовательн

ые 

дошкольные 

организации 

района,  

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

80 769,1 

81586,3 

68 754,1 

68 754,1 

68 754,1 

68 754,1 

68 754,1 

68 754,1 

68 754,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

27 592,7 

27811,8 

25 497,4 

25 497,4 

25 497,4 

25 497,4 

25 497,4 

25 497,4 

25 497,4 

53 176,4 

53 774,5 

43 256,7 

43 256,7 

43 256,7 

43 256,7 

43 256,7 

43 256,7 

43 256,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпрогр

амма2 

«Развитие 

общего и 

дополнитель

ного 

образования» 

Отдел 

образования 

администраци

и 

Моршанского 

района 

Соисполнител

и:  

общеобразова

тельные 

организации 

района, 

организации 

дополнительн

ого 

образования 

района 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

193507,2 

201726,1 

200065,2 

205756,8 

220846,4 

229376,1 

237441,7 

282 164,0 

438 791,9 

529292,8 

699571,8 

258 193,4 

258 192,3 

258 192,3 

258 192,3 

258 192,3 

258 192,3 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

2476,0 

0 

6458,5 

24 191,3 

102 477,6 

208 397,9 

157 163,1 

24 682,3 

24 682,3 

24 682,3 

24 682,3 

24 682,3 

24 682,3 

 

159008,3 

158146,4 

162307,9 

162928,0 

175319,3 

178533,1 

185994,7 

194 232,5 

278 394,4 

267802,9 

495745,6 

187 289,2 

187 289,2 

187 289,2 

187 289,2 

187 289,2 

187 289,2 

 

32170,7 

41689,7 

37757,3 

42828,8 

43051,1 

50843,0 

44988,5 

63 740,3 

57 919,9 

53 091,9 

46 663,2 

46 221,9 

46 220,8 

46 220,8 

46 220,8 

46 220,8 

46 220,8 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпрогр

амма3 

«Защита прав 

детей, 

муниципальн

ая поддержка 

детей-сирот 

и детей с 

особыми 

нуждами» 

Отдел по 

организации и 

осуществлени

ю 

деятельности 

по опеке и 

попечительств

у в 

отношении 

несовершенно

летних 

граждан 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

6680,6 

6425,9 

8079,8 

7427,6 

5834,9 

5738,1 

5334,1 

4 767,4 

5312,5 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

6630,6 

6375,9 

6799,9 

6459,0 

5834,9 

5738,1 

5334,1 

4 767,4 

5312,5 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

5113,2 

50,0 

50,0 

249,9 

16,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

980, 

0 

901,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



11 

 

Подпрогр

амма4 

«Обеспечени

е реализации 

муниципально

й программы 

и прочие 

мероприятия в 

области 

образования 

Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

района 

Соисполнители

:  

общеобразоват

ельные 

организации 

района, 

организации 

дополнительног

о образования 

района 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

38148,0 

41 436,8 

52 864,8 

46 200,5 

49 502,5 

54 603,0 

53 895,0 

55 298,1 

64 055,5 

74922,4 

67 517,4 

67 517,5 

67 518,1 

67 518,1 

67 518,1 

67 518,1 

67 518,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

26507,9 

28 579,5 

29 883,8 

34 083,1 

36 538,4 

38 867,2 

39 847,2 

39 584,9 

48 233,7 

12109,0 

13 008,9 

13 008,9 

13 008,9 

13 008,9 

13 008,9 

13 008,9 

13 008,9 

11640,1 

12 857,3 

22 981,0 

12 117,4 

12 964,1 

15 735,8 

14 047,8 

15 713,1 

15 821,8 

62813,4 

54 508,5 

54 508,6 

54 509,2 

54 509,2 

54 509,2 

54 509,2 

54 509,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпрогр

амма5 

«Профилакти

ка 

правонаруше

ний и 

безнадзорнос

ти 

несовершенн

олетних 

вМоршанско

м районе» 

Отдел по 

организации 

деятельности 

КДН и ЗП 

администрации 

Моршанского 

района 

Соисполнители:  

Отдел 

образования,  

Отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству, 

общеобразовате

льные 

организации 

района 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

36,0 

36,0 

48,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

36,0 

36,0 

48,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

1.9. В приложении №5 к муниципальной программе «Развитие 
образования в Моршанском районе» в паспорте подпрограммы «Развитие 
дошкольного  образования» раздел «Объемы и источники финансирования 
подпрограммы» изложить в новой редакции: 
Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие      затраты      на      реализацию подпрограммы в 2014-

2030 гг. за счет всех источников финансирования 1 108 232,0 

тыс. рублей: 
2014 год-  47966,5 тыс. рублей; 

2015 год -  47606,5 тыс. рублей; 

2016 год -  49658,1 тыс. рублей; 

2017 год -  52746,8  тыс. рублей; 

2018 год -  60230,2   тыс. рублей; 

2019 год -  65857,9    тыс. рублей; 

2020 год -  66960,2   тыс. рублей; 

2021 год -  73571,7 тыс. рублей; 

2022 год -  80769,1 тыс. рублей; 

2023 год -  81586,3 тыс. рублей; 

2024 год -  68754,1 тыс. рублей; 

2025 год – 68754,1 тыс. рублей; 

2026 год – 68754,1 тыс. рублей; 

2027 год –68754,1 тыс. рублей; 



12 

 
2028 год – 68754,1 тыс. рублей; 

2029 год – 68754,1 тыс. рублей; 

2030 год – 68754,1 тыс. рублей; 

в том числе бюджет Тамбовской области–    388 710,9 тыс. 

рублей: 

2014 год – 15575,4 тыс. рублей; 

2015 год -  15660,3 тыс. рублей; 

2016 год -  16651,7 тыс. рублей; 

2017 год  -  17807,2 тыс. рублей; 

2018 год -  19716,1 тыс. рублей; 

2019 год -  21268,8 тыс. рублей; 

2020 год -  22549,9 тыс. рублей; 

2021 год -  25595,2 тыс. рублей; 

2022 год -  27592,7 тыс. рублей; 

2023 год -  27811,8 тыс. рублей; 

2024 год -  25497,4 тыс. рублей; 

2025 год – 25497,4 тыс. рублей; 

2026 год – 25497,4 тыс. рублей; 

2027 год – 25497,4 тыс. рублей; 

2028 год – 25497,4 тыс. рублей; 

2029 год – 25497,4 тыс. рублей; 

2030 год - 25497,4 тыс. рублей; 

в том числе  бюджет Моршанского района – 719 521,1  тыс. 

рублей: 

2014 год -  32391,1 тыс. рублей; 

2015 год -  31946,2 тыс. рублей; 

2016 год -  33006,4 тыс. рублей; 

2017 год  -  34939,6 тыс. рублей; 

2018 год -  40514,1 тыс. рублей; 

2019 год -  44589,1 тыс. рублей; 

2020 год -  44410,3 тыс. рублей; 

2021 год -  47976,5тыс. рублей; 

2022 год -  53176,4 тыс. рублей; 

2023 год -  53 774,5 тыс. рублей; 

2024 год -  43256,7 тыс. рублей; 

2025 год – 43256,7 тыс. рублей; 

2026 год – 43256,7 тыс. рублей; 

2027 год – 43256,7 тыс. рублей; 

2028 год – 43256,7 тыс. рублей; 

2029 год – 43256,7 тыс. рублей; 

2030 год - 43256,7 тыс. рублей. 

1.10. В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие 

дошкольного образования»  муниципальной программы  «Развитие 

образования вМоршанском районе» абзац второй изложить в новой 

редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет всех источников 

финансирования -  1 108 232,0 тыс. рублей,  бюджета Тамбовской области – 

388 710,9 тыс. рублей, бюджета Моршанского района – 719 521,1 тыс. 

рублей». 

1.11. В приложении №5 к муниципальной программе «Развитие 

образования в Моршанском районе» в паспорте подпрограммы «Развитие 
общего и дополнительного образования» позиции «Сроки и этапы 
реализации подпрограммы» и  «Объемы и источники финансирования 
подпрограммы изложить в новой редакции: 
Объемы и источники финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2014-2030 гг. за 

счет всех источников финансирования –  4 987 694,9  тыс. 



13 

 
рублей: 

2014 год – 193507,2 тыс. рублей; 

2015 год – 201726,1 тыс. рублей; 

2016 год – 200065,2 тыс. рублей; 

2017 год-  205756,8 тыс. рублей; 

2018 год-  220846,4 тыс. рублей; 

2019 год – 229376,1 тыс.рублей; 

2020 год – 237441,7 тыс. рублей; 

2021 год – 282164,0 тыс. рублей; 

2022 год – 438791,9 тыс. рублей; 

2023 год – 529292,8 тыс. рублей; 

2024 год – 699571,8  тыс. рублей; 

2025      год – 258193,4  тыс. рублей; 

2026      год – 258192,3 тыс. рублей; 

2027      год – 258192,3 тыс. рублей; 

2028      год – 258192,3 тыс. рублей; 

2029      год – 258192,3 тыс. рублей; 

2030      год -258192,3 тыс. рублей; 

в том числе: 

Бюджет Тамбовской области –   3 542 148,3   тыс. рублей: 

2014 год – 159 008,3 тыс. рублей; 

2015 год – 158 146,4 тыс. рублей; 

2016 год – 162 307,9 тыс. рублей; 

2017 год- 162 928,0 тыс. рублей; 

2018 год- 175 319,3 тыс. рублей; 

2019 год – 178 533,1 тыс.рублей; 

2020год – 185 994,7 тыс. рублей;  

2021год – 194 232,5 тыс. рублей;  

2022 год –  278394,4 тыс. рублей;  

2023 год –  267802,9 тыс. рублей;  

2024 год –   495745,6 тыс. рублей; 

2025 год –  187 289,2 тыс. рублей; 

2026 год – 187 289,2 тыс. рублей; 

2027 год – 187 289,2 тыс. рублей; 

2028 год – 187 289,2 тыс. рублей; 

2029 год – 187 289,2 тыс. рублей; 

2030 год - 187 289,2 тыс. рублей 

в том числе: 

бюджет Моршанского района – 792 070,2 тыс. рублей: 

2014 год – 32170,7 тыс. рублей; 

2015 год – 41689,7 тыс. рублей; 

2016 год – 37757,3 тыс. рублей; 

2017 год- 42828,8 тыс. рублей; 

2018 год- 43051,1 тыс. рублей; 

2019 год – 50843,0 тыс.рублей;  

2023 год – 53091,9 тыс. рублей; 

 

2020год – 44988,5тыс. рублей; 

2021год – 63740,3тыс. рублей; 

2022 год – 57919,9 тыс. рублей; 

2024 год -  46663,2 тыс. рублей; 

2025 год – 46221,9  тыс. рублей; 

2026 год – 46220,8 тыс. рублей; 

2027 год  -   46220,8 тыс. рублей; 

2028 год – 46220,8 тыс. рублей; 

2029 год – 46220,8 тыс. рублей; 

2030 год -46220,8 тыс. рублей 

В том числе: 

Федеральный бюджет- 653 476,4 тыс. рублей. 

2014 год -2328,2 тыс. рублей; 

2015 год -1890,0 тыс. рублей; 

2018 год - 2476,0 тыс. рублей; 



14 

 
2020 год – 6458,5 тыс. рублей;  

2021 год – 24191,3 тыс. рублей; 

2022 год – 102477,6 тыс. рублей; 

2023 год – 208397,9 тыс. рублей; 

2024 год – 157163,1тыс. рублей; 

2025 год – 24682,3 тыс. рублей; 

2026 год – 24682,3 тыс. рублей; 

2027 год – 24682,3 тыс. рублей; 

2028 год – 24682,3 тыс. рублей; 

2029 год – 24682,3 тыс. рублей; 

2030 год -24682,3 тыс. рублей. 

1.12.В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие 

общего и дополнительного образования» муниципальной программы  

«Развитие образования вМоршанском районе» абзац второй изложить в 

новой редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы  за счет  всех средств 4 987 694,9 

тыс.рублей; бюджета Тамбовской области составляет -  3 542 148,3 тыс. 

рублей;  бюджета Моршанского района – 792 070,2 тыс. рублей; 

Федерального бюджета – 653 476,4 тыс. рублей». 

1.13. В приложении №7 к муниципальной программы «Развитие 

образования в Моршанском районе» в паспорте подпрограммы 

«Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия в области 

образования» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

 
Объемы и источники финансирования 

подпрограммы 

Общие     затраты     на     реализацию подпрограммы в 

2014-2030 гг. за счет всех   источников   финансирования   

-  1 003 552,0 тыс. рублей: 

2014год – 38148,0  тыс. рублей; 

2015год -  41436,8 тыс. рублей; 

2016год -  52864,8  тыс. рублей; 

2017год – 46200,5 тыс. рублей; 

2018год – 49502,5 тыс. рублей; 

2019год – 54603,0  тыс. рублей; 

2020год – 53895,0 тыс. рублей; 

2021год – 55298,1тыс. рублей; 

2022год – 64055,5 тыс. рублей; 

2023год – 74922,4 тыс. рублей; 

2024год – 67517,4 тыс. рублей; 

2025 год – 67517,5тыс. рублей; 

2026 год – 67518,1 тыс. рублей; 

2027 год – 67518,1 тыс. рублей; 

2028 год – 67518,1 тыс. рублей; 

2029 год – 67518,1 тыс. рублей; 

2030 год - 67518,1 тыс. рублей; 

в том числе: 

Бюджет Тамбовской области   425 297,1 тыс. рублей: 

2014 год –26507,9 тыс. рублей; 

2015 год -  28579,5 тыс. рублей; 

2016 год -  29883,8 тыс. рублей; 

2017 год – 34083,1 тыс. рублей; 

2018 год – 36538,4 тыс. рублей; 

2019 год – 38867,2 тыс. рублей; 

2020   год – 39847,2 тыс.  рублей; 

2021   год – 39584,9тыс.  рублей; 



15 

 
2022   год – 48233,3 тыс.  рублей; 

2023   год – 12109,0  тыс.  рублей; 

2024   год – 13008,9 тыс.  рублей; 

2025 год – 13008,9 тыс.  рублей; 

2026 год – 13008,9 тыс.  рублей; 

2027 год – 13008,9 тыс.  рублей; 

2028 год – 13008,9 тыс.  рублей; 

2029 год – 13008,9 тыс.  рублей; 

2030 год - 13008,9 тыс.  рублей; 

в том числе:  

бюджет Моршанского района–578 254,9  тыс. рублей:  

2014 год –  11640,1 тыс. рублей; 

2015 год -  12857,3 тыс. рублей; 

2016 год -   22981,0 тыс. рублей; 

2017 год – 12117,4 тыс. рублей; 

2018 год – 12964,1 тыс. рублей; 

2019 год – 15735,8 тыс. рублей; 

2020   год – 14047,8  тыс. рублей; 

2021   год – 15713,1тыс. рублей; 

2022   год – 15821,8 тыс. рублей; 

2023   год – 578254,9  тыс. рублей; 

2024   год – 54508,5 тыс. рублей; 

2025 год – 54508,6 тыс. рублей; 

2026 год – 54509,2 тыс. рублей; 

2027 год – 54509,2 тыс. рублей; 

2028 год – 54509,2 тыс. рублей; 

2029 год – 54509,2 тыс. рублей; 

2030 год - 54509,2 тыс. рублей. 

 
1.14. В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение 

реализации программы и прочие мероприятия в области образования»  

муниципальной программы  «Развитие образования вМоршанском районе» 

абзац второй изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет всех источников 

финансирования -  1 003 552,0 тыс. рублей,  бюджета Тамбовской области – 

425 297,1 тыс. рублей, бюджета Моршанского района – 578 254,9  тыс. 

рублей». 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района  

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Моршанского района (www.rmorshansk.ru). 

 

 

 

Глава Моршанского муниципального  

округа Тамбовской области                                                    П.М.Фетискин 

 

 

С.С.Шигаева 

8(47533)4-49-81 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/

